
        

Prot.  N°  123 DEL  22/06/2023

Determina a Contrarre 

Per l'affidamento della fornitura/del servizio di  

col sistema dell’affidamento diretto 

Con D.D.G. N.

distretto  VI     Distretto

Importo 430.000,00€   

CIG Z3B3BA6E02

C.U.P. 

31749

Capitolo 554456

Esercizio Finanziario 2023

Il Dirigente del Servizio 13

Premesso che: 

visto/a

PSC–Progetto ME 07 -22 “Progetto per gli interventi di difesa, salvaguardia e conservazione della superfice e 

della struttura del patrimonio forestale regionale mediante: decespugliamento, tagli fitosanitari, sfolli e/o 

diradamenti, adeguamento della viabilità e recinzione, da realizzarsi nei distretti forestali 6°-7°  della 

provincia di Messina

 1565  del  18/10/2022

MATERIALE PER CHIUDENDA

Codice Caronte

                                                                        

           Regione Siciliana                                                            

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

SERVIZIO 13 – “ SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Viale San Martino, 62 is. 154 - 98123  MESSINA

Tel. e fax: 090-66.13.49

servizio.me.svilupporurale@regione.sicilia.it

G38E2200024001

Codice Fiscale  80012000826

è stato ammesso a finanziamento il Progetto:



Visto in particolare

• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.50/2016 il quale prevede che caso  di  affida mento  diretto la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al 

D.Lgs 19 aprile, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;  

• il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 e s.m.i “per gli articoli ancora in vigore”;  

• il D.lgs n. 196/2003 " Codice in materia di protezione dei dati personali" ed in particolare il Disciplinare 

Tecnico, allegato B al citato D.lgs. 196/2003;  

• la nota prot. N          111  del     22/06/2023, del RUP e del Direttore dei Lavori, avente per oggetto 

Richiesta emanazione determina a contrarre per acquisizione beni e servizi per esecuzione lavori forestali, 

contenete fra l’altro: il parere di congruità dei prezzi, espresso dal R.U.P., sul preventivo di spesa  e, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.      

• nell'affidamento e nell'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, occorre 

garantire, ai sensi dell’art. 30 c.1 del D.lgs 50/16, la qualità delle prestazioni e rispettare i principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché il rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità

• i lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, da realizzare in amministrazione diretta, sono 

individuati dalla stazione appaltante, sotto la guida del responsabile unico del procedimento, non essendo 

più previsto nell’attuale Codice un elenco di ambiti oggettivi di riferimento;

• è necessario il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80, D. Lgs 50/16, sulla scorta 

dei principi di economicità ed efficacia e, che i criteri di selezione sono connessi al possesso di requisiti 

minimi di: 

Ritenuto: 

• Il codice degli appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) aggiornato con le modifiche, da ultimo, 

introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. 

77/2021 (Decreto semplificazioni) ;

• Vista la Legge 28/06/2019 di conversione del D.L.34/2019, in GU 29/06/2019, in vigore dal 30/06/2019;

• la L. R. 12/11 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 

• la Circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016 del Dipartimento Tecnico dell' Ass.to Mobilità e Trasporti;

• l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28/12/2015 n. 208 (legge di stabilità 2016). 

• Vista la Circolare del 26/05/2017 del Dipartimento Tecnico dell' Ass.to Mobilità e Trasporti pubblicata sulla 

GURS 16/06/2017 parte I n.25;

Dato atto che: 



CIG Z3B3BA6E02

98 DRS

N° n. 53686 del 

15/06/2023

DEL 15/06/2023

N° ____ DEL ________

1.       Ditta AGRICOL 

SERVICE 2.      Ditta _

AGRICOL SERVICE 

MENTA S.A.S.

Vista

P.I 

036776908 comune 98070 MILITELLO ROSMARINO

• di dover procedere l’acquisto di cui infra onde garantire l’adeguato e tempestivo avvio e/o 

completamento dell’effettuazione dei lavori forestali previsti dai suddetti progetti/perizie nei relativi 

Distretti di appartenenza;

• di dover adottare la procedura semplificata per rapidità operativa nell’imminenza delle scadenze 

lavorative già prefissate, dell’imminenza delle scadenze economiche e di bilancio, ed esatta integrazione 

della fattispecie in questione con il disposto normativo, trattandosi di acquisti al di sotto della soglia, anche 

ex art. 36 comma 2 lettera "a" de D.L.vo n. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/17 dal D.L. 

76/2020 con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. 77/2021, 

Considerato: 

• che per la procedura in oggetto e/sono stato/i acquisito/i il/i seguente/i Codice/i Identificativo/i  di Gara 

(C.I.G.):

• che l’importo presunto dell’affidamento ammonta a

compresa e che dette somme trovano copertura finanziaria sul capitolo 

della Regione Siciliana         - IMP N° N°1565 del 18/10/2022

• l'autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo 

(DGUE), dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 dei Codice dei 

contratti pubblici e speciale (articolo 1 commi 52 e 53 Legge 19/01/2012), ove previsti;

• il Patto d'integrità stipulato con l’operatore economico affidatario in pari data della presente;

• il casellario ANAC, nonché la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) che si 

allegano;

Osservato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di rotazione richiamati dagli arti. 30 c. 1 e 36 c. 1 Dlgs 

50/16 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA

• che  le indagini di mercato svolte anche sul mercato elettronico (MEPA), e/o il controllo di analoghe 

forniture già effettuate nell'ultimo anno emergenti dal sistema informatizzato di contabilità dell'Ufficio e le 

negoziazioni e trattative intrattenute e definite con il/i preventivo/

del  della/e ditta/e offerente/i:

• che l’offerta economica proposta della ditta ”   P.I.  , sede legale n°, 

risulta conforme a quanto richiesto per caratteristiche e prezzo ed è pari a  €                4.460,78 

1. di affidare ,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a) secondo periodo  del  D.  Lgs.  n.  50/2016   “  .

 €                                   4.460,78 

554456

AGRICOL SERVICE MENTA 

S.A.S.

sede legale n° C/DA FELICE 

all’operatore economico



QUANTITA'

Prezzo 

unitario IVA 

esclusa

Prezzo unitario 

SCONTATO IVA 

esclusa 

700
3,800€           3,800€                    

14

57,380€         50,170€                  

80 2,300€           2,300€                    

5 11,760€         22,000€                  

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

0 -€               -€                        

3.656,380€             

22%
804,404€                

4.460,784€             

 €                4.460,78 

 importo più Iva, che graverà sul capitolo di spesa n. 554456

D.R.S. IMP N° 98

degli esercizio 2023

F.TO Il Dirigente del Servizio 13

N°1565 del 18/10/2022

0

Pertanto l'importo complessivo iva esclusa della fornitura è 

di: 

IVA

TOTALE IVA INCLUSA

2, di autorizzare la spesa massima complessiva come sopra determinata pari a 

Paletto di castagno h mt 2,00 per recinzione del diametro in 

testa non inferiore a 8/10 cm ,appuntito alla base e 

scortecciato

Rete metallica a maglia rettangolare degradante,rotoli da mt 

50,00 h 120/10/15, filo annodato a forte zincatura a caldo, 

filo di vivagno 3,20 mm e altri fili 2,2 mm ,del peso minimo a 

Filo di ferro zincato n. 18 diametro 3mm 

0

Chiodi a cambretta 17/35 ,pacco da 5 kg 

0

0

0

0

0

0

   Dott. Giovanni Dell'Acqua

3. di perfezionare l’affidamento mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri;

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993 - N.B.: il/la presente fax/email 

costituisce comunicazione valida ai fini amministrativi ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 

412/1991,  43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale.

Descrizione

del bilancio di previsione della Regione Siciliana – Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale -   

la fornitura del seguente lavoro, servizio e/o materiale, come sotto integralmente trascritta.



La presente Determina, è trasmessa: 

 1) al responsabile del procedimento di pubblicazione di contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online previsto dall’art.18 del D.L. 83 del 2012, che 

costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare; 

2) al RUP (Dott.Giovanni Dell'Acqua); 

3) Ai Direttori del del Servizio;

4) al Responsabile dell'Ufficio Contabilità;


